
Città di Minerbio
Bologna

3 SETTORE POLIZIA LOCALE
POLIZIA LOCALE

ORDINANZA DEL RESPONSABILE N. 70 / 2022

OGGETTO:  MODIFICHE  TEMPORANEE  ALLA  VIABILITÀ  PER  LA  FESTA  DEL 
RINGRAZIAMENTO IL 13/11/2022

IL RESPONSABILE

Preso  atto  che  il  giorno  13/11/2022  si  terranno  nella  via  centrale  di  Minerbio  la 
tradizionale "Giornata del Ringraziamento" ed un’edizione straordinaria del  “Mercatino 
di oggi e di ieri”;
Viste in tal senso le richieste avanzate dalla Federazione Coltivatori Diretti di Bologna 
–  Sezione  di  Minerbio  e  dai  promotori  del  “Mercatino  di  oggi  e  di  ieri”,  relativa 
all’utilizzo:

 della  corsia  di  marcia  della  S.P.  5  direzione  Ferrara  –  Bologna  nel  tratto 
compreso tra Vicolo Stradone e Via Don Minzoni, 

 dei portici confinanti, 
 del lato ovest di piazza C. Battisti,
 dell’area adibita a parcheggio situata sul retro del palazzo comunale;

Ritenuta l’opportunità di attuare una diversa disciplina del traffico al fine di consentire 
il  corretto  posizionamento  degli  espositori  e  degli  oggetti  esposti,  nonché 
salvaguardare la sicurezza della  circolazione e delle persone in genere;
Visti il  Codice della Strada ed il  relativo regolamento di esecuzione con successive 
modifiche ed integrazioni;
Visto il Nulla osta della Provincia di Bologna;
Visto il piano di sicurezza e gestione delle emergenze presentato dagli organizzatori la 
manifestazione;
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/00;
Visto l’atto del  08/01/2020 n.  1 con il  quale  il  Sindaco ha attribuito  alla  Dott.ssa 
Gambari Simona l’incarico di Responsabile del Servizio Associato di Polizia Municipale;

ORDINA

Il GIORNO 13/11/2022:

1. Il divieto di sosta con rimozione per tutti i veicoli dalle ore 07,00 alle 
ore 18,15 ad eccezione dei veicoli autorizzati:

 nel tratto della S.P. 5 compreso tra Vicolo Stradone e Via Don Minzoni 
nel senso di marcia Ferrara – Bologna;

 nell’area adibita a parcheggio sul lato ovest di piazza C. Battisti, 
 in  via  Nazioni  Unite  nel  tratto  compreso  tra  l'intersezione  con  via 

Europa e il retro del palazzo comunale;



Città di Minerbio
Bologna

2. Il divieto di transito per tutti i veicoli dalle ore 07,30 alle ore 18,15 ad 
esclusione dei veicoli necessari per lo svolgimento della manifestazione 
nel tratto della S.P. 5 compreso tra Vicolo Stradone e Via Don Minzoni 
nel senso di marcia Ferrara – Bologna. 

Il flusso veicolare compreso il trasporto pubblico, circolante sulla S.P. 5 con direzione 
Bologna, sarà deviato lungo le vie Vicolo Stradone, Grazioli, della Costituzione e Don 
Minzoni. Sarà consentito l’attraversamento della corsia di marcia chiusa al traffico  per 
motivi di inderogabile necessità compatibilmente con la sicurezza della circolazione 
pedonale.

Vista  la  circolare  prot.  959/2019  della  Prefettura  di  Bologna  gli  organizzatori 
dovranno:
·  regolare e monitorare gli accessi;
·  istituire percorsi separati di accesso all’area e di deflusso;
·  individuare una viabilità dedicata ai mezzi di soccorso;
·  prevedere l’ esatta indicazione delle vie di fuga;
·  prevedere un piano di  impiego di  un adeguato numero di  operatori  formati  con 
compiti  di  accoglienza  instradamento  osservazione  e  assistenza  al  pubblico, 
regolamentazione dei flussi;
· prevedere adeguata assistenza sanitaria con individuazione di aree e punti  di primo 
intervento; 
. prevedere un congruo numero di estintori portatili
Le  presenti  prescrizioni  saranno rese  di  pubblica  ragione mediante installazione  di 
apposita segnaletica. E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e far osservare il 
presente provvedimento.
In caso d’inosservanza saranno applicate a carico dei contravventori le  sanzioni di 
legge.
L’Ufficio  Tecnico Comunale è incaricato di  apporre in  loco e mantenere in  perfetta 
efficienza la necessaria segnaletica stradale prescritta dalla Codice della Strada.

 Avverso il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 37 del 
D. Lgs. n° 285/1992 e s. m. ed i., è ammesso ricorso amministrativo, entro 60 
(sessanta) giorni dalla data di pubblicazione e con le modalità stabilite dall’art. 
74 del Regolamento d’esecuzione approvato con D.P.R. n° 495/1992 e s. m. ed 
i., al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti.

 Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale 
al Tribunale Amministrativo Regionale dell'Emilia Romagna - Sezione di Bologna, 
entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla data del presente provvedimento, 
oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
entro  il  termine  di  120 (centoventi)  giorni,  sempre  dalla  data  del  presente 
provvedimento.

Ai sensi della Legge 07 agosto 1990, n° 241, s'informa che:
il  Responsabile del procedimento è la Responsabile del Servizio Associato di Polizia 
Municipale di Baricella e Minerbio;
Copia del presente provvedimento è resa nota alla collettività mediante pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune di Minerbio.



Città di Minerbio
Bologna

Lì, 10/11/2022 IL RESPONSABILE
CORTICELLI SONIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	ORDINA

